
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2024, Edição nº 5478 - Crato/CE 

Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 

 

ATOS DO PREFEITO  

 

PORTARIA Nº 94/2024 – SEAD 

CRATO-CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR PAULO ERNESTO ARRAIS DO NASCIMENTO, inscrito no CPF sob o n° 479.698.223-04, para o cargo de 

GERENTE DA CÉLULA DE APOIO AO PROCESSO ADMINISTRATIVO, simbologia CDS 05, com lotação na PROCURADORIA 

GERAL DO MUNICÍPIO, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 21 de maio de 2024. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 2 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

PRIMEIRO TERMO DE ADITIVO  

 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PATROCINIO 

Nº 03/2023 SEMMA, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICIPIO 

DE CRATO E A ASSOCIAÇÃO ÌBILEWA (CNPJ Nº 47.205.171/0001-

91) 

 

O MUNICÍPIO DE CRATO/CE, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA, neste ato representado pelo 

seu Secretário o Sr. George Érico de Alencar Braga Borges, nomeado através da portaria nº. 1509006/2021-GP e a ASSOCIAÇÃO 

ÌBÍLEWÁ, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 47.205.191/0001-91, sediada à Rua Maria Antonieta Isidouro, n°. 59 B, 

Nossa Senhora de Fatima, Crato/CE – CEP nº 63.130-110, com fulcro na Lei Municipal nº 3.453/2018, mediante as seguintes cláusulas e 

condições:  

 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

 

O presente Termo de Aditivo tem por objeto à alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - DOS COMPROMISSOS DO MUNICÍPIO 

DO CRATO, a qual passará a vigorar com a seguinte redação:  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS COMPROMISSOS DO MUNICÍPIO DO CRATO 

[...]  

Indicar a Servidora DANIELA GOULART SCHMITT, CPF nº 026.717.113-79, Gerente de Célula de bem-

estar animal, para acompanhamento das atividades elencadas no plano de trabalho, confeccionado relatório a 

ser encaminhado juntamente com a prestação de contas.  

 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA JUSTIFICATIVA 

 

Justifica-se o ato administrativo em questão, pelo fato de que no dia 02 de janeiro de 2024, o Senhor AYRON OLIVEIRA RODRIGUES, 

inscrito no CPF nº 045.757.273-69, foi EXONERADO A PEDIDO, conforme Portaria de nº 03/2024 – SEAD.  

 

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 

Permanecem vigentes e inalteradas todas as demais cláusulas e condições estabelecidas no CONTRATO DE PATROCINIO Nº 03/2023 

SEMMA.  

E, para firmeza e validade de tudo quanto que ficou estipulado, é o presente instrumento assinado pelas partes e testemunhas presenciais a 

todo o ato. CRATO-CE, 20 DE MAIO DE 2024.  

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA 

 

RESPONSÁVEL PELA INSTITUIÇÃO PATROCINADA 

CNPJ nº 47.205.191/0001-91 

 

 

 



  Página 3 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

PORTARIA Nº 20/2024 - SEMMA 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

 

DESIGNA FISCAL DE CONTRATO O(A) SERVIDOR(A) QUE ABAIXO 

INDICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com Lei Municipal de nº 3.804, de 01 de junho de 2021, alterada pela Lei Municipal de nº 3.954/2022 e demais 

diretrizes regulamentares. 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal MARIA JACEME SANTANA FURTADO, inscrita no CPF sob o n° 799.350.793 - 

91, ocupante de cargo de COORDENADOR ESPECIAL DE CADASTRO IMOBILIÁRIO, lotada na Secretaria Municipal de Meio 

Ambiente, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO do(s) contrato(s) relacionado(s) a seguir, celebrado(s) por intermédio da 

Secretaria Municipal de Meio Ambiente: 

Nº DO 

CONTRATO 

OBJETO 

2024.05.17.2 

SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 

VISANDO FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 

ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, 

DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E 

COMBATE A MORCEGOS NAS DIVERSAS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO/CE 

 

Art. 2°. Cabe ao Fiscal de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017, de 10 de março 

de 2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Meio Ambiente, em 21 de maio de 2024. 

 

GEORGE ÉRICO DE ALENCAR BRAGA BORGES 

SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE 

(PORTARIA Nº 1509006/2021 - GP) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SME  

 

EDITAL Nº 003/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, para o 

conhecimento dos interessados, o presente RESULTADO DO RECURSO DO EDITAL Nº 003/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL 

DE EDUCAÇÃO - SME, conforme se segue: 

 

INSCRIÇÃO CANDIDATO(A) RESULTADO DO RECURSO 

032 IVANEIDE DOS SANTOS LIMA DEFERIDO – 27 PONTOS 

007 FRANCISCA LEÔNIA NORÕES INDEFERIDO – NÃO APRESENTOU AS 

COMPROVAÇÕES CONTESTADAS 

047 LUANA LEITE LEONEL INDEFERIDO – EXPERIÊNCIA E CURSO EM ÁREA 

NÃO CORRELATA COM A PRETENDIDA 

012 FRANCISCA CECILIA SILVA DIAS LUIZ INDEFERIDO – EXPERIÊNCIA EM ÁREA NÃO 

CORRELATA COM A PRETENDIDA 

064 MARIA VALBÊNIA VIEIRA BARBOSA INDEFERIDO – EDITAL 003/2024 - 3.1.4 POSSUIR 

HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA O DESEMPENHO 

DAS ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO. 

051 ESPEDITA DE SOUSA SANTOS INDEFERIDO – EDITAL 003/2024 - 3.1.4 POSSUIR 

HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA O DESEMPENHO 

DAS ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO. 

001 APARECIDA ETELVINA DA SILVA 

LIMA 

INDEFERIDO – EDITAL 003/2024 - 3.1.4 POSSUIR 

HABILITAÇÃO EXIGIDA PARA O DESEMPENHO 

DAS ATRIBUIÇÕES DA FUNÇÃO. 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0401005/2021 – GP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

EDITAL Nº 003/2024 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SME. 

O MUNICÍPIO DE CRATO-CE, por meio da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, em 

consonância com o art. 37, IX, da Constituição Federal e com a Lei Municipal nº 3.723/2020, de 29.12.2020, TORNA PÚBLICO, para o 

conhecimento dos interessados, o presente RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado Nº 003/2024 - SME, para formação 

de CADASTRO DE RESERVA PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO AEE E INTÉRPRETE DE LIBRAS para o ano 

letivo de 2024 nas escolas da Rede Municipal de Educação do Crato, conforme se segue: 

PROFESSORES DO AEE 

Nº NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO  PONTUAÇÃO 

1.  MARIA DO CARMO PINHEIRO 014 28 

2.  MARIA DO ROSÁRIO PINHEIRO 002 28   

3.  MARIA DE FÁTIMA CORREIA LIMA 017 28 

4.  JUCILEIDE RODRIGUES MENDES 065 28  

5.  ALESSANDRA DA SILVA 009 28 

6.  MARIA SILVANY SIÉBRA DAVID 003 28 

7.  MARIA DA PENHA MOREIRA DA SILVA SANTOS 037 28 

8.  NATALIA RIBEIRO DE CASTRO 013 28   

9.  MARIA REGILENA GONÇALVES DA SILVA 029 28   

10.  DARLENE ANDACIELY SILVA 031 28   

11.  IALANE FERREIRA ALVES 027 28   

12.  REGIANE MARIA DE BRITO SOUSA 054 27  

13.  ANA CLAUDIA DA SILVA DE OLIVEIRA 018 27  

14.  MARIA DO SOCORRO FERREIRA BEZERRA 015 27  

15.  IVANEIDE DOS SANTOS LIMA 032 27   

16.  EDILÂNIA VIEIRA DOS SANTOS 030 27  

17.  RAIMUNDA BRASIL FEITOSA DE SALES 057 27  

18.  MARIA LÚCIA DOS SANTOS TRAJANO 060 26 

19.  MEYRELUCE LÔ FERREIRA 016 26  

20.  RANIELA BATISTA DE SOUZA 020 26 

21.  ADRIANE GOMES FERREIRA 041 25 

22.  LUCIANA RODRIGUES DA COSTA 053 25 

23.  ALEXSANDRA CAMPOS ALEXANDRE SANTOS 063 24 

24.  MIKAELE DA SILVA SANTOS 050 24 

25.  FRANCISCA LEÔNIA NORÕES 007 23 

26.  MARIA LUCILEIDE DA SILVA MONTEIRO LEITE 005 22   

27.  NAIANA PONCIANO SILVA 026 22  

28.  IRANI DE AQUINO MARTINS ALVES 040 19 

29.  FRANCISCA CECÍLIA SILVA DIAS LUIZ 012 18    

30.  MARLENE ALVES DA SILVA 042 18 

31.  MÁRCIA LIMA DE ALMEIDA GOMES  022 18 

32.  ROSANGELA RODRIGUES SILVA 004 18 

33.  LUANA LEITE LEONEL 047 17   

34.  FILOMENA TAVARES DE OLIVEIRA 040 16  



  Página 6 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

35.  CICERA RIBEIRO DE SOUSA 008 16  

36.  MARIA LUCINEIDE LOPES SARAIVA COELHO 061 14 

37.  ROSIRENE DE ARRUDA 019 14 

38.  DIEGO DA SILVA PEREIRA 021 14 

39.  EDINALVA PEDRO DE LIMA MARCOLINO 036 13 

40.  IVANILDA ALVES DE AQUINO 048 12 

41.  MARIA VALBÊNIA VIEIRA BARBOSA 064 NÃO HABILITADA 

42.  PRISCILA BRUNA SILVA SOUSA 046 NÃO HABILITADA 

43.  KEVIA DANIELE DA SILVA 011 NÃO HABILITADA 

44.  DIANA SIEBRA PORTO 039 NÃO HABILITADA 

45.  ESPEDITA DE SOUSA SANTOS  051 NÃO HABILITADA 

46.  APARECIDA ETELVINA  DA SILVA LIMA 001 NÃO HABILITADA 

47.  MARIA JOSÉ MENDONÇA DE SOUZA 059 NÃO HABILITADA 

48.  ALZIANE CAVALCANTE DE LIMA MENDES 043 NÃO HABILITADA 

49.  MARIA DE LURDES GOMES SANTOS 035 NÃO HABILITADA 

50.  VIVIANE DE CARVALHO FERREIRA 028 NÃO HABILITADA 

51.  MARIA TEREZINHA DA SILVA 055  NÃO HABILITADA 

52.  ALEXSANDRA DE  SOUSA  DIAS 024 NÃO HABILITADA  

53.  ANDRÉ LUIZ DE ARAÚJO NOGUEIRA 045 NÃO HABILITADO 

54.  CICERA REJANE ALVES DE LIMA 010 NÃO HABILITADA 

55.  DICLECIA SILVA CAMPOS PEREIRA 006 NÃO HABILITADA 

56.  MARIA LUCIMAR VIDAL LACERDA 025 NÃO HABILITADA  

57.  EDVANIA BEZERRA DE LIMA 038 NÃO HABILITADA 

58.  ANDERSON DA SILVA RODRIGUES  033 NÃO HABILITADO  

59.  MARCONDES DE ABREU BRASIL 062 NÃO HABILITADO 

60.  THAIS HENRIQUE LINARD 052 NÃO HABILITADA  

61.  GLÊCIANA PEREIRA DE SOUSA 044 NÃO HABILITADA 

62.  ELICARLOS GOMES  DE LIMA ALMEIDA 023 NÃO HABILITADO  

63.  HERCULES COSTA  DOS SANTOS 056 NÃO HABILITADO 

64.  MARIA SAMILA DA SILVA RODRIGUES 034 NÃO HABILITADA  

65.  SUIENE HELEN BRITO 058 NÃO HABILITADA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

INTÉRPRETES DE LIBRAS  

Nº NOME DO CANDIDATO INSCRIÇÃO  PONTUAÇÃO 

01 MARIA CLARA MARTINS GALDINO 10 14 

02 GERMESON PEREIRA BARROS 11 12 

03 FRANCISCA TATIANE SILVA COELHO 08 NÃO HABILITADA  

04 MARIA DE LOURDES MARINHO LIMA 01 NÃO HABILITADA 

05 ISNNA FIQUEIREDO COSTA 02 NÃO HABILITADA  

06 CICERA JANAILMA LACERDA PEREIRA DE 

ALBUQUERQUE 

12 NÃO HABILITADA 

07 FRANCIVANIA CARDOSO DA SILVA 07 NÃO HABILITADA  

08 JOELMA NUNES DE SOUSA 03 NÃO HABILITADA 

09 MARIA DE FATIMA BARBOSA DA SILVA 04 NÃO HABILITADA  

10 BEATRIZ PEREIRA ROSA 05 NÃO HABILITADA 

11 THAIS RICARTO PAULINO 06 NÃO HABILITADA  

12 MARIA LETICIA DOS SANTOS BRITO 09 NÃO HABILITADA 

 

Secretaria Municipal de Educação de Crato-CE, em 21 de maio de 2024 

 

Germana Maria Brito Rodrigues Alencar 

Secretária Municipal de Educação 

PORTARIA Nº 0107011/2021 – GP 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO – SAAEC  

 

Edital de Convocação 

 

Estado do Ceará – Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato – SAAEC – Edital de Convocação – Assembleia Geral Ordinária. 

A Sociedade Anônima de Água e Esgotos do Crato – SAAEC, com endereço na Av. Teodorico Teles, 245, centro, Crato, Ceará, CEP: 63.100-

160, nesta urbe, CONVOCA seus acionistas para a Assembleia Geral Ordinária que será realizada em 27 de maio do corrente ano, às 14:00h 

em primeira chamada e às 14:30h em segunda chamada, na sede da empresa, com a seguinte pauta a ser tratada: Assembleia Geral Ordinária 

tratará em primeira ordem  tomar as contas dos administradores, examinar, discutir e votar as demonstrações financeiras e deliberar sobre a 

destinação do lucro líquido do exercício e a distribuição de dividendos, seguindo com outros assuntos que forem sugeridos na ordem do dia. 

Crato/CE, 16 de maio de 2024. José Ailton de Sousa Brasil. Prefeito Municipal, do Crato (Acionista Controlador). José Yarley de Brito 

Gonçalves. Presidente da SAAEC. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA – SEINFRA  

 

PORTARIA N° 07/2024 

CRATO/CE, 21 de maio de 2024. 

 

O Secretário de Infraestrutura, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos arts. 58, III, e 67, da Lei Federal n° 8.666/1993, bem 

como do Decreto n° 1003001/2017, de 10 de março de 2017; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. DESIGNAR o servidor público municipal, FRANCISCO THIAGO FÉLIX, inscrito no CPF Nº 042.811.433-43, lotado na 

Secretaria Municipal de Infraestrutura, para exercer a função de FISCAL DE CONTRATO, dos contratos abaixo relacionados, no período 

de 15/05/2024 a 29/05/2024. 

CONTRATO OBJETO 

2023.05.02.2 Contratação de prestação de serviços de publicações de matérias legais em diários oficiais e 

jornal diário de grande circulação no estado, para atender as necessidades das diversas 

secretarias da Prefeitura Municipal de Crato-CE. 

2023.04.10.3 Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futura e eventual contratação 

de empresa especializada em serviços de passagens aéreas, rodoviárias e serviços de hotelaria 

para atender as necessidades das diversas secretarias do município de Crato-CE. 

2019.01.15.6 Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de publicidade e propaganda 

de interesse das diversas secretarias do Município de Crato/CE, nos termos do Artigo 37, 

§ 1º da Constituição da República Federativa do Brasil e da Lei 12.232 de 29 de abril de 

2010 

 

Art. 2º. Cabe ao Gerente de Contrato exercer as funções que lhe são correlatas, conforme o art. 8º do Decreto nº 1003001/2017. 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos à 15 de maio de 2024, revogando as disposições 

em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

 

Italo Samuel Gonçalves Dantas 

Secretário de Infraestrutura 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL – SMDS  

 

EDITAL PSS Nº 001/2023 - DIVERSAS SECRETARIAS 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, sob o 

auspício dos princípios da eficiência administrativa, CONVOCA CLASSIFICADO(S), para a função especificada abaixo, PARA 

COMPARECER NO DIA 22/05/2024 de 08:00h às 16:00h , na sede da SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, nesta localidade de Crato, munidos de documentos descritos abaixo, nos expressos termos do inciso IX do art. 37, da Constituição 

Federal, com fim específico de atender a demanda da Rede Municipal – SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

SOCIAL, em caráter AMPLA CONCORRÊNCIA, em função das necessidades da Secretaria, seguindo rigorosamente a ordem de 

classificação.  

1.1 – A SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL esclarece que, encerrado o preenchimento das vagas e 

advindo vacância, será respeitada a ordem de classificação para futura convocação.  

Classificado(s) convocado(s) para função: ENTREVISTADOR - VISITADOR SOCIAL 

 

 

OBSERVAÇÃO: 9. DAS CONDIÇÕES PARA CONTRATAÇÃO 

9.1. São condições para contratação, quando do ato convocatório, pelo Município de Crato-CE: 

9.1.1. Ter obtido prévia classificação no processo de seleção de que trata o presente Edital; 

9.1.2. Apresentar os seguintes documentos: 

a) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da Carteira de Identidade e do CPF; 

b) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Título de Eleitor e do último comprovante de votação; 

c) Fotocópia. Autenticada ou acompanhada do original, da Carteira Reservista (estar quite com o serviço militar), quando do sexo masculino; 

d) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, da CTPS, constando, ainda, o número do PIS ou PASEP; 

e) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do Diploma de Conclusão do Curso Exigido para a função pelo presente Edital; 

f) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original, do comprovante de residência; 

g) Certidão Negativa de antecedentes criminais, emitida pelo órgão estadual/federal competente; 

h) Duas (02) fotos recentes 3x4; 

i) Declaração de ocupação ou não em cargo público, na Administração Federal, Estadual ou Municipal; 

j) Declaração de bens; 

k) Fotocópia, autenticada ou acompanhada do original da Carteira de Registro Profissional expedida pelo Conselho de Classe; 

l) No caso de contratação para a função de fotógrafo, apresentar declaração a ser fornecido o modelo no ato da convocação; 

 

Crato – Ceará, 21 de maio de 2024. 

TICIANA FERREIRA CANDIDO FRANCA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 184/2024-SMS 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de participar do 16º CONGEPE 2024- Congresso de Gestão de Pessoas de Pernambuco 

ABRH-PE “INOVAR PARA REINVENTARRH o futuro da gestão de pessoas”, que acontecerá nos dias 06 e 07 de junho de 2024, em 

Recife-PE 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 21 de maio de 2024. 

 

Marina Solano Feitosa Silva Rodrigues da Matta 

Secretária Municipal de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Moisés Otávio da Silva 

DESTINO 
Recife-PE 

 

CPF 845.990.493-87                                       PERÍODO 06 e 07 de junho de 2024 

CARGO 
Coordenador Especial de 

Recursos Humanos 
QUANTIDADE 

02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
CDS 03 VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 700,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 1.400,00 (mil e 

quatrocentos reais) 



  Página 11 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA - SMSP 

 

PORTARIA Nº 12/2024- SMSP – GS 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do III Seminário para Preservação de Vidas no Trânsito, que acontecerá presencialmente de 27 a 29 de maio 

de 2024, em FORTALEZA – CE, a convite da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania (AMC). O evento contemplará momentos de 

palestras e debates, bem como workshops de cunho prático, focados em soluções inteligentes e inovadoras, alinhadas com as melhores práticas 

em segurança viária. 

NOME RICARDO REGIS DA SILVA NASCIMENTO DESTINO FORTALEZA- CE 

CPF 883.189.233-91 PERÍODO 27 A 29/05/2024 

CARGO 
DIRETOR DO DEPARTAMENTO 

MUNICIPAL DE TRÂNSITO 
QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA                     CDS - 04 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

990,00 

AGÊNCIA 0001 
CONTA 

CORRENTE 
34733963-8 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento 

em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 21 de maio de 2024. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 
 

 



  Página 12 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

PORTARIA Nº 13/2024- SMSP – GS 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do III Seminário para Preservação de Vidas no Trânsito, que acontecerá presencialmente de 27 a 29 de maio 

de 2024, em FORTALEZA – CE, a convite da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania (AMC). O evento contemplará momentos de 

palestras e debates, bem como workshops de cunho prático, focados em soluções inteligentes e inovadoras, alinhadas com as melhores práticas 

em segurança viária. 

NOME ULLISSES ARAUJO DE MORAIS DESTINO FORTALEZA- CE 

CPF 917.153.773-20 PERÍODO 27 A 29/05/2024 

CARGO 
AGENTE DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE 
QUANTIDADE 03 (QUATRO) 

SIMBOLOGIA SERVIDOR EFETIVO NÍVEL SUPERIOR 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

990,00 

AGÊNCIA 0454-5 
CONTA 

CORRENTE 
0045444-3 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento 

em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 21 de maio de 2024. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 

 



  Página 13 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

PORTARIA Nº 14/2024- SMSP – GS 

CRATO/CE, 21 DE MAIO DE 2024. 

 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A secretaria Municipal de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 

21 de março de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Participar do III Seminário para Preservação de Vidas no Trânsito, que acontecerá presencialmente de 27 a 29 de maio 

de 2024, em FORTALEZA – CE, a convite da Autarquia Municipal de Trânsito e Cidadania (AMC). O evento contemplará momentos de 

palestras e debates, bem como workshops de cunho prático, focados em soluções inteligentes e inovadoras, alinhadas com as melhores práticas 

em segurança viária. 

NOME JOÃO BOSCO SANTOS DE SOUSA DESTINO FORTALEZA- CE 

CPF 803.688.913-72 PERÍODO 27 A 29/05/2024 

CARGO 
AGENTE DE TRÂNSITO E 

TRANSPORTE 
QUANTIDADE 03 (TRÊS) 

SIMBOLOGIA SERVIDOR EFETIVO NÍVEL SUPERIOR 
VALOR DA 

DIÁRIA (R$) 
330,00 

LOTAÇÃO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA PÚBLICA 

TOTAL 

CONCEDIDO 

(R$) 

990,00 

AGÊNCIA 0445-5 
CONTA 

CORRENTE 
0352579-1 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento 

em moeda corrente no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Crato/CE, em 21 de maio de 2024. 

 

JOSÉ JARBAS AGUIAR FREIRE 

Secretário de Segurança Pública 

Portaria nº 0107006/2021 - GP 

 

 

 

 

 



  Página 14 de 14 
D.O.M. – Ano 2024, Edição 5478, Crato/CE, Terça - Feira, 21 de Maio de 2024. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU  

EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO CONTRATO DE PATROCÍNIO, 

FIRMADO COM A FUNDAÇÃO CARIRI - FUNCAR, PESSOA JURÍDICA DE DIREITO PRIVADO – ASSOCIAÇÃO PRIVADA, INSCRITA NO 

CNPJ DE Nº 19.345.978/0001-13, SEDIADA NA AVENIDA DUQUE DE CAXIAS, 291 – SALA 207 – CENTRO, CRATO, ESTADO DO CEARÁ, 

CEP: 63.100-390, AUTUADO SOB O Nº 2005/2024 – SEJU, CUJO OBJETIVO É A CONCESSÃO DE APOIO FINANCEIRO NO FORMATO 

PATROCÍNIO PARA A REALIZAÇÃO DO “FESTIVAL ESPORTIVO 21 DE JUNHO” - ASSINA PELO MUNICÍPIO DO CRATO: HENRILY 

RENER FERREIRA DANTAS - ASSINA PELA PATROCINADA: ALINE CAVALCANTE DE SOUSA. CRATO/CE, 20 DE MAIO DE 2024. 

HENRILY RENER FERREIRA DANTAS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE – SEJU. 

 

 

 

 

 


